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Punkt 1: Spørgetid for borgere

Svar til Enhedslisten v/Ida skov vedrørende spørgsmål stillet ved byrådsmøde i januar
2022 i Frederikshavn Kommune.

Emne: Træk i kontanthjælp på trods af undtagelse for 225 timers regel

Spørgsmål: Jeg vil på den baggrund gerne vide om Frederikshavn Kommune ulovligt har
trukket borgere i kontanthjælp, som om de var omfattet af 225 timers reglen, selvom de
ikke burde være omfattet.

Svar: Ja, Frederikshavn kommune gennemgik ved første henvendelse fra STAR i
december 2020/januar 2021 en liste over potentielle sager og identificerede dengang 4
borgere, der uretmæssigt var blevet nedsat i kontanthjælp på trods af markering for
undtagelse af 225 timers reglen. De 4 borgere fik i forbindelse med gennemgangen
efterbetalt beløbene.

Spørgsmål: Hvor stort er det økonomiske omfang for de berørte borgere?

Svar: Frederikshavn Kommune noterede ved identifikationen i december 2020/januar
2021 desværre ikke cpr.oplysninger eller beløbsstørrelser.

Spørgsmål: I hvilken periode har dette fundet sted?

Svar: En forkert nedsættelse i ydelsen kan potentielt være sket på alle tidspunkter siden
225 timers reglens indførelse 1. oktober 2016.

Spørgsmål: Er Frederikshavn Kommune i gang med manuelt at gennemgå sagerne for de
KH modtagere, der er blevet trukket i kh. for at efterbetale evt uretmæssigt trukket
ydelse, og hvornår er dette arbejde påbegyndt?

Svar: Jobcentret gennemgik allerede i december 2020/januar 2021 en liste over
potentielle sager. Frederikshavn Kommune har efterfølgende den 11. januar 2022
modtaget en bruttoliste fra IT-leverandøren omfattende alle – både gifte og ugifte – der i
perioden siden 1. oktober 2016 er undtaget for 225 timers reglen. Jobcentret er i gang
med en manuel gennemgang af disse sager for at identificere de ugifte. Sagerne
undersøges for, om der er foretaget uretmæssig nedsættelse af ydelsen.
Der er frist for indsendelse af oplysninger til STAR den 28. februar 2022.

Spørgsmål: Er der en deadline for, hvornår pengene vil blive tilbagebetalt?

Svar: Det fremgår ikke at henvendelserne fra STAR, at der er fast frist for tilbagebetaling
ift. hvornår en fejl identificeres. Frederikshavn Kommune tilbagebetalte ydelserne i de 4
tidligere fundne sager. Umiddelbart efter at sagerne var fundet. Det samme vil gøre sig
gældende, hvis der ved den nye gennemgang findes yderligere borgere med ret til
tilbagebetaling.

Spørgsmål: Bliver sager for både enlige og gifte kontanthjælpemodtagere gennemgået?

Svar: Nej, STAR har oplyst, at det udelukkende er sager for ugifte der potentielt kan
indeholde modregningsfejl. Det er sagerne for de ugifte, der manuelt bliver gennemgået
af Frederikshavn Kommune.

Spørgsmål: Har det politiske niveau (AMU) været orienteret om henvendelserne fra
STAR sidste gang i november 2021 om den ulovlige praksis?

Svar: Borgmester og kommunaldirektør modtag henvendelse fra STAR den 23.
november 2021. Jobcentret meddeler borgmester og kommunaldirektør, at det er
administrationens opfattelse, at STAR har modtaget svar.



Jobcentret forsøgte efterfølgende at udrede med STAR, hvorfor kommunens svar på
første henvendelse fra STAR øjensynligt ikke var blevet anerkendt.

Arbejdsmarkedsudvalget blev mundtligt orienteret ved møde den 12. januar 2022.

Spørgsmål: Hvordan har Frederikshavn Kommune reageret på de gentagne henvendelser
fra STAR om de uretmæssige træk i kontanthjælpen?

Svar: STAR sendte første brev den 15. december 2020. Administrationen gennemgik
sager, og sender besvarelse til STAR den 23. februar 2021. Da administrationen
efterfølgende ikke fik tilbagemelding om at svaret ikke skulle være fyldestgørende, var
administrationen i den tro, at der var svaret som forventet. Der reageres derfor ikke
yderligere på brev til alle landets kommuner den 23. april, hvoraf det fremgår, at der
mangler svar fra ca. 2/3 del af landets kommuner.

Ved henvendelse til borgmester og kommunaldirektør den 23. november 2021 bliver
administrationen klar over, at STAR kun har anerkendt svar fra 3 kommuner – herunder
ikke Frederikshavn kommune. Jobcentret forsøger derfor med telefonisk kontakt den 24.
november 2021 til STAR for at få en afklaring på, hvilke oplysninger der måtte mangle.
STAR meddeler her, at der snarest vil blive udsendt brev til kommunen. Den 29.
november 2021 modtager brev hvoraf det fremgår, at STAR ønsker ny gennemgang og
flere oplysninger end oprindeligt angivet i første henvendelse. Dette gælder alle landets
kommuner undtaget 3. Der arbejdes pt. med besvarelse af dette.

Spørgsmål: Har KL sendt brev(e) til kommunalbestyrelserne/ kommunerne om denne
sag?

Svar: KL har sendt brev til kommunen vedrørende sagen den 13. januar 2022.

 

Beslutning

.
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